第７回 中之島運動器研究会のご案内

世話人： わだ整形外科クリニック 和田 誠
エムスリードクターサポート(株) 大工谷 新一

亀井整形外科医院 亀井 滋
こんどう整形外科クリニック 建道 壽教
きょうかわ整形外科クリニック 京川 進

関西医療学園専門学校 熊崎 大輔

謹啓
時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
今回は、運動器分野で話題の Fasciaリリース をテーマに開催させていただきます。

理学療法士でありながら、整形外科や超音波学会で発表や座長でご活躍、各地で理学療法
士や医師対象のセミナーを開催されておられ、日本整形内科学研究会（以前のMPS研究会）
の理事の銭田良博先生をお招きいたします。
また、股関節鏡のスペシャリスト大原先生からFAIミニレクチャーをお願いしております。
今年は、内容が豊富であり、開始時間を17時に繰り上げております。 敬白

記

日 時：2018年11月10日（土曜日） 17：00～21：00
会 場：中之島ダイビル ４階 会議室 大阪市大阪市北区中之島3-3-23

参加費：医師 3,000円 / メディカルスタッフ 1,000円

開会の挨拶 わだ整形外科 和田 誠
司会進行 当会相談役 天野智敦
【一般演題】 17：00 ～ 17：50 座長 関西医療学園専門学校 熊崎
大輔

一般演題プログラム（別紙）に詳細 ５演題

【特別講演】 18：00 ～19：00 座長 わだ整形外科クリニック 和田 誠

「肉眼解剖に即したFasciaリリースとJNOSの理念
～Hydro リリースと徒手・鍼・セルフケア・生活指導～」 銭田治療院 銭田 良博先生

【特別ミニレクチャー】 19：15～19：30
「グロインペインの一因としての股関節インピンジメント症候群、関節鏡視下手術」

市立ひらかた病院 整形外科 大原 英嗣先生

【全体写真撮影】 19：40～ 進行役 池野 千弦
「Groin painと超音波診断、Hydro‐release・テリボン副作用予防について」 （弁当）

【超音波ハンズオン】 20:25 ～ 20:55 進行役 きょうかわ整形外科 京川進
「Fascia releaseをはじめとした軟部組織評価」

講師 銭田治療院 銭田 良博先生

閉会の挨拶 亀井整形外科医院 亀井 滋

共催： 中之島運動器研究会 旭化成ファーマ（株） 協力：日本シグマックス株式会社

第7回中之島運動器研究会 一般演題 プログラム

座長 関西医療学園専門学校 熊崎 大輔

• 「バドミントン競技中に出現する右下腿内側の疼痛に対して

体幹筋力増強により症状が軽減した一症例」

亀井整形外科医院 理学療法士 石岡 賢

・ 「大臀筋の筋力増加により立位時の腰痛が軽減した

左人工股関節置換術後の一症例」

亀井整形外科医院 理学療法士 山本 和花奈

・ 「リトルリーガーズショルダーの一症例」

永野整形外科クリニック 理学療法士 野本 健太

・ 「枚方市における介護予防・日常生活支援総合事業の取り組みについて」

わだ整形外科クリニック 理学療法士 高尾 耕平

・ 「段差降段時、左膝関節の動揺が生じ安定性が低下した

膝前十字靭帯債権術後の一症例」

亀井整形外科医院 理学療法士 中村 円

第7回中之島運動器研究会
【会場：中之島ダイビル4階 会議室】
住所：大阪市北区中之島3－3－23

18時00分～

•京阪中之島線「渡辺橋駅」（地下直結） 徒歩1分
•地下鉄四つ線「肥後橋駅」（地下直結） 徒歩4分
•JR「大阪駅」 徒歩14分
•JR東西線「北新地駅」 徒歩9分
•阪神本線「福島駅」 徒歩9分
•地下鉄御堂筋線・京阪本線「淀屋橋駅」 徒歩9分

•阪神高速1号環状線「肥後橋」出口おりて5分